신용보강
수단

신용보강후위
험노출액

총위험
노출액

신용보강
수단

신용보강후
위험노출액

보험약관대출금 386,392  927,378  -  366,784  826,026  -

재보험미수금(*1) 17,361  13,247  4,114  15,590  9,850  5,740

미수금(*2) 3,047  356  2,691  2,863  964  1,899

합계 406,800  940,981  6,805  385,237  836,840  7,639

(*1) 재보험미수금은 신용등급 A+이상인 재보험사와 재보험약정을 맺고 있습니다.

(*2) 미수금 신용보강 후 위험노출액에 대해서는 연체기간 3 개월 이상 건에 대해 전액 충당금을 설정하

고 있습니다.

4.2.2 시장위험

(1) 이자율위험

미래 시장금리 변동 및 자산과 부채의 만기구조 차이로 인해 발생하는 경제적 손실위험으로, 금리변동이

자산 및 부채의 미래 현금흐름의 현재가치 변화를 통하여 보험회사의 순자산가치에 미치는 영향을 의미합

니다. 지점은 자산과 부채의 금리 및 만기구조를 정기적으로 분석, 관리하여 효율적인 ALM 전략에 따른

자산배분 및 조정을 통해 금리리스크를 관리하고 있습니다.

 64

(2) 환율위험

환율위험은 외화표시 자산은 해당통화의 부채흐름에 따라 투자를 하고 있는데, 이는 통화별 자산/부채 불

일치를 피하기 위한 것입니다. 지점은 현재 USD 및 AUD 통화의 연금상품을 판매하고 있어, 해당통화의

자산 및 부채를 보유하고 있으며, 법령에서 규정하고 있는 외국환포지션 분석을 통해 월별로 관리하고 있

습니다.

(3) 주식가격 위험

주식가격 위험에 노출되어 있는 KOSPI 와 KOSDAQ 에 상장되어 있는 주식이 관리대상이 되며, Value-at-

Risk 분석을 통한 위험액 분석 및 Stop-Loss Guideline 에 의거한 수익률 추이 분석을 통해 주식가격위험

을 관리하고 있습니다.

(4) 민감도분석

보고기간말 현재 노출된 환율, 금리, 주가를 기준으로 민감도 분석을 실시한 결과는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분

당기말 전기말

세전손익에 자본에 세전손익에 자본에

 미치는 영향  미치는 영향   미치는 영향  미치는 영향

이자율

Yield curve  +50 basis

point 이동 -672 -87,126 -494 -151,286

Yield curve -50 basis

point 이동 672 87,126 494 151,286

환율

USD 5% 상승 365 -  551 -

AUD 5% 상승 1,220 -  903 -

USD 5% 하락 -365 -  -551 -

AUD 5% 하락 -1,220 -  -903 -

주가
KOSPI 지수 10% 상승 25,216 -  33,232 -

KOSPI 지수 10% 하락 -25,216 -  -33,232 -

4.2.3 유동성 위험

유동성위험은 자산과 부채의 만기구조 불일치나 급격한 현금흐름의 변동으로 유동성자금의 과부족이 발생

하여 예상치 못한 손실이 발생할 위험을 의미합니다. 지점은 유동성 비율 및 유동성 갭을 통해 유동성에

대한 관리를 하고 있습니다.

 65

(1) 유동성 비율이란 만기 3 개월 미만 유동성 자산 대비 직전 3 개월 지급보험금의 비율로 유동자산 보유

규모의 적정성을 평가하는 지표이며, 내부적으로는 주 단위로 유동성 모니터링 보고서를 통해 단기 자금

의 유동성을 관리하고 있습니다.

(2) 유동성 갭이란 3 개월, 6 개월 등의 구간 내에서 발생하는 자산과 부채의 현금흐름의 차이로, 급격한

현금흐름 변동시에도 유동성 자금이 부족하지 않도록 관리하고 있습니다.

(3) 유동성 위험 분석

보고기간종료일 현재 지점의 유동성 위험 분석내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

당기말 1 년이내
1 년 초과 5 년 초과

10 년 초과 합계
 5 년 이내  10 년 이내

금융자산

  현금및현금등가물 790 -  -  -  790

  예치금(*) 107,447 -  -  -  107,447